In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Miro Rogerii 
iubeo facere cartam istam, plenus memoria et bona voluntate. Et cum 
ista carta dono domino Deo, factori meo, et Sancto Vincentio, inclito 
martiri, corpus meum et animam meam et omne<m> alodium meum 
et omnes homines meos et omnia mobilia et inmobilia mea, omne 
quod cum iusticia et in veritate tenere possum vel debeo. Totum ab 

759. Esmentat per Jordi Boix.
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integrum dono vel reddo sive persolvo domino D[eo] et Sancto Vin-
centio. Et hoc facio ut Deus dimittat mihi omnia peccata mea et det 
mihi vitam eternam, et pro anima avunculi mei, qui dedit mihi maio-
rem partem, et pro anima patris m[ei, qui dedi]t mihi quantum sibi 
placuit, et pro anima matris m[ee, et pro animabus] germanorum vel 
parentum meorum, sive pro animabus omnium fid[elium] christia- 
norum, ut Deus mihi donet perseverantiam et aperiat vite eterne ia-
nuam, et omnibus nobis requiem sempiternam. Totum quod hab[eo] 
hoc dono, et quod evenire mihi debet a p[ar]te patris vel m[atris], 
fratrum vel parentum, vel totum quod evenit et [v]eniet similiter fa-
cio. Dono, altario Sancti Vincentii de Rota et episcopo pre[s]en[ti] et 
successoribus eius et cannonicis ecclesie, ecclesiam760 Sancti Felicis, 
[illam meam partem]761 que mihi accidit ab a[v]unculo meo sive a 
patre, vel quocumque modo visus sum habere, ut ab hac die et dein-
cebs S[anctus] Vincentius et episcopus et cannonici Rotensis ecclesie 
habeant, [te]neant et possideant ab integrum ecclesiam et ea que per-
tinent [vel] pertiner[e d]ebent ad ecclesiam, ubicumque sit, sub celo 
[et in] terra, sive sint mobilia aut inmobilia.762 Ea con[venientia] ut 
ecc[lesia] Sancti Felicis sit honorata et ador[nata in libris, in // orna-
mentis] ecclesiasticis, et maxime in clericis qui serviant [Domino pro 
anim]a mea et avunculi mei, et patris, et pro animabus christianis.763 
[Et] si episcopus Rotensis ecclesie vel canonici aut aliquis de rectori-
bus ecclesie ecclesiam illam aut ea que ad ecclesiam pertinent totum 
vel par[tem] aut aliquid alienare voluerint vel donare potestati [sive 
militi] aut alicui persone virorum ac mulierum, sive [etiam m]onas-
terium aut alteri ecclesie, gratis vel precio sive ca[miatio]ne, temp-
taverint, potestatem non habeant sed sit do[num] ist[ud] firmum et 
stabilitum et sic permaneat. Quod si presens [episcopus vel succ]
essores eius Deum non timentes, contra preces et [supplicatio]nes 
meas, ecclesiam et alodium alienaverint, to[tum sive partem], illud 
quod alienatum fuerit, si in presenti in [potestati Sancti Vince]ntii  
remissum non fuerit,764 veniat unus de [propinquis meis et] ponat 
ceram unius solidi super altare [Sancti Vincentii, et quod alienatum] 
fuerit recipiat. [Similiter dono Sancto Vincentio] homines meos 
quod superius nominavi, ubi[cumque sint ab hac die et in a]ntea. Ea 

760. Des de l’inici fins a ecclesiam, manca en D.
761. En C, hi ha un espai en blanc, que correspon a les tres paraules anteriors, 

transcrites de D.
762. Des de partem fins a inmobilia, manca en C.
763. D: christianorum.
764. Des d’Et si episcopus fins a fuerit, manca en C.
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convenientia ut episcopus et [habitatores Sancti Vincentii] honori- 
fice eos teneant et ma[iorem censum illis persolvere non facian]t. 
Quod si dimittere [voluerint vel emmendare, veniat unus de paren-
ti]bus meis et [ponat unum solidum super altare Sancti Vincentii] 
et homines [recipiat.765 Hec omnia superius nominata dono], laudo, 
concedo [et confirmo Sancto Vincentio et episcopus et] habitatoribus 
ipsius [loci, totum quod habeo, quod reminiscor et] quod memorie 
non reddo quod [adquisivi et adquirere cum iusticia potue]ro. Ea 
convenientia ut [episcopus Sancti Vincentii] semper me habeat fili-
um et discipulum, et cannonici [fratrem] et dilectum am[icum, et] 
sit semper mihi766 in eodem loco victus et [vestitus] ho[norifice in 
serviti]o Dei et ha[b]undantia767 fragilitati m[ee, in vita mea, et post 
mortem sepultura et requies secundum ecclesiasticam disciplinam. 
Et ego] promitto episcopo et [confratribus meis emenda-] // [tionem768 
vite mee et stabilitatem loci et veram obedientiam et fidelem me esse 
cannonicum, iuxta possibilitatem meam, et deincebs vivere sub regu-
lari vita per769 iussionem770 proprii, episcopi et confratrum meorum]. 

[Facta carta donationis istius anno millesimo octuagesimo in-
carnationis dominice, <e>pacta VII, tercio idus771 novembris, die so-
llempni beati Martini, episcopi et confessoris, in presentia Raimundi 
Rotensis episcopi, qui eam dictavit772 per iussionem et preces Mironi 
Rogerii. Vidente et audiente Benedicto de Fontetova, eius consangui-
neo, et presentibus de Rota, Mirone Altemiri, Raimundo Mironis et 
Galindo Mironis, suo clavigero, in domo Bradila, apud Rotam, circa 
meridiem, die mercurii, anno II castri Monionis]. 

[Sig+num Mironi Rogerii, qui hanc cartam facere mandavit, 
laudavit et manu propria firmavit. Sig+num Raimundi Rotensis epis-
copi, qui hoc fecit similiter].773

765. Trobem dues vegades esmentat el dret de posar un sou damunt l’altar, en 
el cas que l’Església no compleixi allò pactat, per tal que els hereus puguin recuperar 
d’aquesta manera les donacions fetes. 

766. D: mi.
767. D: abundantia.
768. Actualment el foli 11r del cartoral (C) és totalmente il·legible; és tacat i 

ennegrit. Sortosament disposem de transcripcions del text, antigues i fetes amb molta 
cura, que ens guien en l’edició d’aquest document (i en la de molts dels altres documents 
conservats al Cartulari Major de Roda).

769. D: pro.
770. D: iussione.
771. Segons c: pacta IIIIº, IV idus.
772. D: ditavit.
773. Darrers quatre mots ex D.
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[Galindus, cannonicus774 Sancti Vincentii, rogatus ab episcopo, 
scripsit].

78

1080, novembre, 25. Castell de Munyons (la Pobla de Castre)
Establiment. Ramon [Dalmau], bisbe de Roda, dona a l’ardiaca Pere 

i al seu germà Bernat i als seus nebots un alou situat al terme de 
Roda, a “la Serra d’Oliva” [Montoliu]. Se n’esmenten les afronta-
cions. S’estableix que Bernat i els que tinguin aquest alou esde-
vindran homes del bisbe i hauran de donar al bisbe la meitat dels 
delmes de l’alou, que no podran cedir a cap altra església. Podran, 
però, comprar altres alous d’homes de Roda situats en el terme 
esmentat. 

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0629 (carpeta 11, núm. 658). En molt bon estat 
de conservació. Escriptura carolina. Al revers: “C, n. 9”, “1080”, “Carta de 
Monte Olivo”, “donatio [...] nominatus la sera del Olivo”. Mides: 28,5 cm 
per 21,5 cm.

 a Boix, 2005, doc. 650, p. 407. Data: 1080, novembre, 25.
 b  grau, 2010, doc. 51, p. 332-333. Data: 1080, novembre, 25.

Cal assenyalar que, com hem vist amb relació al document precedent (doc. 77),  
l’any 1080 correspon a l’epacta 4 i no pas a l’epacta 7. Cartografia: fig. 44.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Haec est carta 
donationis et confirmationis et securitatis que iussit facere Raimun-
dus, Rotensis episcopus, in IIIIto anno ordinationis sue \ad/ archi-
diachono suo Petro et ad Bernardo, fratre suo, et a nepotibus suis 
et ad sua posteritate, de unum alode quod est in terminum de Rota 
prenominatum ipsa Serra de Oliva. Et sunt sui termini de parte ori-
entis in ipso collo de Bianz et vadit per ipsa cometta ad torrente de 
ipsos Lachellos, de parte meridie in terminum de Alaschor et usque 
ad ipsos molinos de Sancto Vincentio et de Galin de Suasi, et de parte 
septemtrione ipsa via superiore qui venit de Castro Galef et vadit per 
ipsa via usque ad Fontem de Cerceto; et est ipsa fonte infra terminum  
de isto alode cum ipso sischar qui ibidem est et discurrit in ipso rio de  
Valle Mania et per ipso rio usque in Isavana; de parte occidentis Isa-
vana usque ad ipsos molinos supra scriptos. Ea convenientia facio 
ista carta de supradicto alodio ut Bernardus et ipsi qui tenuerint ip-
sum alaude fiant mei homines et de successoribus meis et reddant 

774. D: canonicus.
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mihi vel successoribus meis medietatem decimarum de supra scripto 
alode. Et archidiachonus et frater suus Bernardus et eorum posteri-
tate non habeant licentia vendere nec alienare ad aliam potestatem 
nec ad aliam ecclesiam nisi ad ecclesiam Sancti Vincentii et ad epis-
copo presenti vel ad successoribus eius. Et suprascribti fratres aut 
eorum posterita et ipsos homines que illi ex alia parte \ibi/ hedifica-
ran habeant licentia emere de ipsos alodes de ipsos homines de Rota 
qui sunt infra istum terminum suprascriptum.

Facta carta donationis et confirmationis et securitatis istius 
anno millesimo LXXXº incarnationis Dominice, <e>pacta VII, septi-
mo kalendas decembris, luna VIII, anno IIº Castri Munionis,775 anno 
XVIIIº regnante Sancio rege, filio Ranimiri regis.

Sig+num Raimundus episcopus, qui hanc cartam donationis 
rogavit scribere et testes firmare et propria manu sua signo facere 
Christus. Signum+ Guielmus Petro. Signum+ Raimundus Mironi. 
Signum+ Martinus Laurentius. Signum+ Berengarius, canonicus 
Sancti Vincentii. Visores et auditores canonici Sancti Vincentii Ber-
nardus sacrista, Arnallus Gonballi, Petrus Arnalli, Sancius.

Et est manifestum quod si ego Raimundus, Rotensis episcopus, 
aut de successoribus meis aut regia potestate aut nulla magna vel 
parva persona homo vel femina, qui contra hanc cartam donatio-
nis confirmationis et donationis et securitatis venerit ad inrumpen-
dum, non hoc valeat vindicare quod requirit set componat in dupplo 
cum omni sua melioratione et in antea ista carta donationis firma 
et stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta. Mironi  
Guielmus. +

GALINDUS, CANONICUS SANCTI VINCENCII, ROGATUS AB 
EPISCOPO, SCRIPSIT SUB DIE ET ANNO QUO SUPRA (signe).

775. En un document de l’any 1081 (Boix, 1987, doc. 6, p. 69; BaigeS – Feliu 
– SalraCH, 2010, doc. 122, p. 326) es fa esment de “totos terminos de castro Muniones 
et de Lumberres et de Cappella”, els quals eren un al costat de l’altre. Es pot afirmar 
que Munyons o Muñones era molt a prop de la Pobla de Castre, a l’anomenat Cerro 
Calvario. Vegeu l’estudi de J. Á. aSenSio – M. Á. Magallón, La fortaleza altomedieval del 
Cerro Calvario, en la Puebla de Castro. Un hisn en el extremo norte de la marca superior 
de Al-Andalus, Instituto de Estudios Altoaragoneses, Osca, 2011.
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1080, desembre, 11. Sant Joan de la Penya
Concòrdia. Acord entre el bisbe Garcia d’Aragó i Ramon [Dalmau]